Secundō

Secundò, quòd intellectus se ipsum minimè intelligat, probatur, quia cum perpetuo sibi praesens sit, ubi sui cognitionem semel iniisset, nunquam ab ea cessaret, quod in se tamen nemo experitur. In contrariam verò partem, quòd non modò se norit, sed se per suam essentiam intelligat, est illud, quod Aristot. hoc in lib. cap. 4. tex. 15. edocet, nempe, in ijs, quæ materià carent, idem esse, & intellectum, & quod intelligitur.

2. Argum. p. parte negatè.

Contra obijcitur proaffirmante.

Tertiò, probabit quis intellectum non cognoscere propriam functionem. Nam quicquid cognoscitur, aliquo actu cognoscitur; si ergo intellectus functionem suam cognoscit, aliquo actu eam percipiet, rursusq; illum alio; atq; ita dabitur infinita progressio in intellectationibus, quæ nequaquam videtur danda. Item, quia si intellectus cognoscit suos actus, cognoscet actus fidei supernaturales: pariq; modo percipiet actus voluntatis, & inter eos actum Spei, & Charitatis infusæ, proindeq; sciet quivis se esse in gratia, cum in ea fuerit. Quod negat sacrae paginae auctoritas illis verbis Ecclesiastæ 9. Et tamen nescit homo vtrū amore an odio dignus sit: sed omnia in futurū servantur incerta. In oppositū verò quòd negari non debeat intellectum cognoscere suos actus docet D. August. lib. de Trinit. cap. 10. & 11. Item, quia nisi intellectus tam suos, quàm voluntatis actus perciperet, nemo an aliquid ipse intelligeret, an vellet, scire posset, quo nihil absurdius.

3. Argum. p. parte negatè.

Cōtra arguitur pro affirmante.

Quartò, non cognosci ab intellectu habitus ipsi inhærentes suadet ex eo, quia alioqui cognosceret quivis an haberet Spiritus Sæcti dona, atque adeò gratiam, quod proximè refutauimus. E contrario autem quòd intelligendi vis suos habitus planè cognoscat, ea ratio ostendit, quia, propter quod vnumquodque tale, & id magis tale est; quare cum res cæteræ ab intellectu per habitus, & species intelligibiles cognoscantur; consequens est, vt ipsi habitus in eius cognitionem, ac scientiam primò cadant.

4. Argum. p. parte negatè.

Contra insurgitur p. affirmante,

ARTICULVS II.

CONTROVERSIÆ

Dissolutio.

AD propositæ difficultatis intelligentiam aduertendū erit dupliciter; quod ad praesens institutum facit, posse dici cognosci rem per essentiam. Primo modo, referendo id ad rem cognitam, ita vt ea per suam essentiam cognoscatur, cuius natura, & quidditas, non autem sola accidentia, percipiuntur; alio modo respiciendo ad medium, quo cognoscitur, sicque intelligitur res per essentiam, cum essentia est id, quo cognoscitur, nec interuenit aliqua imago, vel ipsi propria, vel alterius rei, à qua intellectus paulatim deducatur, arguendoque ad essentiam perueniat. Nostra disceptatio hoc in loco non est de cognitione rei per essentiam secundum priorem, sed secundum posteriorem sensum duntaxat.